Cæterum si neganti principia Philosophiæ naturalis, ex effectibus notissimis nitamur ea invidere: non quærimus causam a qua principia Philosophiæ naturalis pendent; sed argumentum aliquod vel indicium certum ejus rei quæ in controversiam venit. Ac sere in omnibus disciplinis contingit, ut adversus ignorantem causam utamur effectibus: & adversus negantem causam utamur connexionem. Ita terram interici inter solem & lunam, ex Lunæ defectu suadet Astrologus: nec adest tamen genus argumentationis ineptum.

Quod igitur in cæteris artibus, idem quoque in Theologia contingit, ut rerum ordo interdum humani ingenii causa permittatur. Ita fit contra negantes novum testamentum apertissime argumentum: nam ex veteri: atque ex diverso contra negantes veteri testamentum, ex novo. Etenim ab his quæ notiora sunt nobis, ad ea quæ minus nota sunt, quoddam quasi naturæ ductu homines ferri, non solum Philosopho author est, sed nullo etiam philosopho author experimur. Ut Judæo, cui vestestamentum certius est, novum ex veteri suademus. Habemus, inquit, firmiorem *2. Pet. 1.*

Antoine Theol. Moral. T. I. P. I.

propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucerne lucenti in caigno loco, donec dies illicescat, & luciter oriatur in cordibus vestris. Et in Actis *Act. 17.* Ii qui cum aviditate verbum Pauli susceperant serubantur quotidie scripturas, an hæc ita se haberent. Contra vero oportet ut adversus eum qui novum testamentum recipit, ac rejicit veteris, ex novo veteris auctoritate colligamus.

Ad eundem quoque modum auctoritas Ecclesiæ cum sacrarum literarum auctoritate connexa est; & per legem connexionum utramque in alterius probationem luminis. At si generaliter quaeratur; unde fidelis consistet, ea quæ fide tenet esse a Deo revelata, non poterit Ecclesiæ auctoritatem inducere: quia unum de revelatis est, Ecclesiam errare non posse. Ut ad Timoth. habetur. *2. Tim. 3.* Nec verus catholicus, quod nonnulli fingunt, assentitur huic. Ecclesia est verax, solum per conjecturas humanas, quibus acquiritur fides innititur. Ad quem modum & Saraceni suis præceptoribus, & Judæi suis Rabbini, & gentes suis Philosophis, & omnes demique fidei majoribus inhaerent. Non sic autem Christiani: sed per interioris lumen insulam a Spiritu sancto, quo firmissime atque certissime moventur ad credendum, Ecclesiam christianam errare non posse. Saracenos, Judæos, Paganorum errare posse.

Denique non est Ecclesiæ auctoritas ratio per se movens ad credendum, sed causa, sine qua non crederemus. Quippe ut nos credamus, juxta præscriptam a Paulo legem, oportet ut illa, quæ credere debemus, nobis per hominem proponantur. Providit autem Deus, ut Ecclesia esset, quæ certo ac firmo iudicio ea, quæ vere nobis sunt credenda proponeret. Proponit enim Ecclesia, ut rem exempli causa illustremus, Evangelium Matthæi esse a Deo revelatum: nec mihi proponere nisi verum potest. Ego igitur non credo Evangelium dicere verum, quia Ecclesia eum dicit verum dicere, sed quia Deus revelavit. Et tamen Ecclesia proponens est causa, sine qua ego non admitterem illud Evangelium esse Matthæi. Spiritus itaque sancto Ecclesiam afflatam certo credo, non ut veritatem auctoritative libri canonicis tribuat; sed ut doceat illos non alios esse canonicos. Nec si nobis aditum præbet ad hujusmodi sacros libros cognoscendos, protinus illi acquiescendum est, sed ultra oportet progredi, & solida Dei veritate nitii.

Qua ex re intelligitur: quid sibi voluerit Augustinus cum ait: Evangelio non crederem, nisi me Ecclesiæ moveret auctoritas; & rursus: Per catholicos Evangelio crederem. Videlicet negotium Aug. erat cum Manichæis, qui absolute controversia suo cuidam Evangelio credi volebant, & Manichæi fidem adversare. Rogat igitur Aug. equum facturi sint, si in hominem incidant, qui ne Evangelio quidem credat: quoque genere persuasione sint eum in suam

E fec-

sententiam adducturi. Certè se affirmat, non aliter potuisse adduci ut Evangelium amplecteretur, quam Ecclesiæ autoritate visum. Non itaque docet fundatam esse Evangelii fidem in Ecclesiæ autoritate, verum simpliciter nullam esse certam viam, qua si infideles seu in fide novitii, ad sacros libros ingrediuntur, nisi Ecclesiæ catholice unum eundemque consensum. *In epist. fundam. cap. 4.* Id quod satis ipse explicat, qui & tradit, quod certum argumentum in controversiâ de: uno quolibet libro sacro ex Ecclesiæ autoritate sumitur; sed non ad hanc, sed ad divinam autoritatem fides divinatorum librorum referenda est. *Et lib. de vultu. creden. ad Honorat.* Atque hæc eo adducta sunt, quod multis argumentis diluendis fervent, ut in libro sequenti concipietur.

De duobus generibus argumentorum, quibus omnis disputatio transigitur.

Argumentum omne, vel a ratione, vel ab autoritate ducitur. His enim duobus modis cuiusque rei, quæ in controversiam venit, assensionem facimus. Cum vero in reliquis disciplinis omnibus primum, eorum argumentum, postremum autoritas; at Theologia tamen una est, in qua non tam rationis in disputando, quam autoritatis momenta querenda sunt. Etenim locum ab autoritate adeo sibi proprium vindicavit, ut rationes vel tanquam hospites & peregrinas excipiat, vel in laum etiam obsequium adferat, quasi longe repetitis. Quippe fidei positissimum innititur, quæ nisi ab autoritate proficitur, non modo fides esse, sed nec intelligi quidem potest. Est namque fides (ut Apostolus tradit) *Hebr. 11.* argumentum rerum non apparentium, quas si certa velis ratione facere; cum ratione profecto insanas.

Principem itaque locum, sicut apud fideles, ita apud Theologos autoritas habet. Ratio deinde velut pedessequa sequitur. Id quod Apostolus videtur significare, cum ait; *Tit. 1.* Oportet Ecclesiæ doctorem amplecti eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. Primum enim stringat fidei sermonem necesse est, quicumque Christianæ scholæ magister esse velit: sed nisi mox doctrinæ rationem adhibet, fidelis quidem esse poterit, fidelium doctor esse non poterit.

Nam & homines quantumlibet experientes, quod ex Philosopho recte collegit D. Thomas, 1. *Metaph.* disputare cum adversariis non querunt, nisi experimento ratio artem accesserit.

Utraque igitur Theologo necessaria est, & autoritas & ratio. Sed ita tamen, ut autoritas primas in Theologia partes obtineat, ratio vero habeat posternas. Unde recte docet D. Thomas, quod argumentari ex autoritate est maxime proprium hujus doctrinæ: 1. p. 9. 1.

art. 8. ad 2. eo quod principia hujus doctrinæ per revelationem habentur. Et sic oportet quod credatur autoritati eorum, quibus revelatio facta est. Nec hoc derogat dignitati hujus doctrinæ. Nam licet locus ab autoritate, qui fundatur super rationem humanam, sit infirmisimus: locus tamen ab autoritate, qui fundatur super revelationem divinam, est efficacissimus. Tantum ille. Ratio utriusque in promptu est. Nam ille ex humana infirmitate vel alicuius falli & fallere potest, at ille nequaquam. *Sap. 9.* Scit enim Deus omnia, inquit sapiens, & incertæ providentiæ mollæ. Et cum Evangelista & Propheta *Jo. 3. Pj. 115.* ait Apostolus; *Rom. 3.* Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.

Locorum Theologicorum numerus & Expositio.

Quia Moralis Christianæ fidei Doctrina, quæ vel per revelationem proponitur, vel ex revelatione, quantum fieri potest deducitur, qua percipimus quid agere vel non agere debeamus, ut nostram ad implendum feriemus saluam, ac feliciter: Hinc præcipuum hujus disciplinæ fons est divina revelatio, & in divina Scriptura, quæ dicitur verbum Dei scriptum, & in Traditione, quæ appellatur verbum Dei non scriptum continetur. Verbum enim Dei datum est homini, ut virtute divinæ claritatis purgata ejus mente, a peccati caligine debita sua officia ediceret; *Omnis scriptura* (ait Apostolus, 2. ad *Timoth.*) *utilis est ad docendum... & erudendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.* Ratio autem est, quia cum officia moralis Christianæ sint juris naturalis, vel supernaturalis, in his humana ratio sine divina revelatione sæpe cæcutit; ita ut homo nec facile, nec semper absque tali lumine advertere potest, an dum in moralibus præctice agit, dirigatur a solo restorationis distamine, absque eo quod administrat aliqua amoris proprii vel alterius passionis deceptio.

Divina scriptura dividitur in vetus, & novum testamentum. Vetus continet 45. libros, & Novum 27. siquæ sunt 72. libri divini, scilicet Genesis, & alii, quos Tridentina Synodus recenset, & sacros ac canonicos declarat; & in ipsa divina scriptura sigillatim videri possunt. Libri sacri Canonici appellantur; quia norma sunt & regula fidei, ac morum, & quia in Ecclesiæ canonem sunt relati.

Varii sunt divinæ Scripturæ sensus. Er primus literalis, & mysticus, seu spiritalis. Sensus literalis est ille, quem littera ipsa exprimit, ut ubi ait, Abraham duos filios habuit unum de ancilla, alterum de libera. Sensus mysticus est ille, qui non verbis ipsis, sed rebus per verba significatis indicatur; ut in allato exemplo de Abrahamo, ubi non nomina illa ancillæ & liberæ, sed personæ his nominibus mystice seu spiritaliter significatæ, Jerusalem

nempe terrestrem, & Ecclesiam significant, ut ex *Apost. Gal. 4.*

Sensus literalis alius est proprius quem verba proprie accepta important ac efficiunt, ut in hac propositione, Abraham duos filios habuit; metaphoricus vero qui exurgit ex verbis improprie acceptis, ut cum dicitur, Christus sedere ad dexteram Patris. Dexteræ enim vocabulum non corporis pars, sed honoris æqualitas intelligitur. Sensus mysticus triplex est: Allegoricus, cum res gestæ in veteri lege accipiuntur ut figura eorum, quæ implenda erant in nova lege. Sic arbes inter vepres cornibus hærens & ab Abrahamo immolatus loco Isaac *Gen. 22.* in sensu allegorico significat Christum spinis coronatum, & Cruci affixum. Tropologicus, qui ad informandos mores pertinet. Sic circumcisio carnis, quæ apud Judæos in usu erat, in sensu Tropologico, & morali significat vitiatorum, & cupiditatum resectionem *Roman. 2. v. 29.* Anagogicus; & hic est cum verba, & res gestæ referuntur ad cœlestem Patriam: sic *Apost. Hebr. 9.* ingressum Pontificis in Sanctam Sanctorum refert ad introitum Christi in Cœlum. Ideo sensus mysticus ut allegoricus est de rebus credendis, & refertur ad fidem. Tropologicus seu moralis de agendis, & refertur ad Charitatem. Anagogicus de sperandis, & dicitur ordinem ad spem.

Præter verbum Dei scriptum attendendum est quoque verbum Dei non scriptum, id est Traditio non humana, sed divina, non per privatos auctores proposita, sed non interrupta Pastorum successione fideliter ad nos transmissa: quia hæc divinam revelationem pretenus traditam nobis exhibet. Hæc Traditio est secundum Christianæ Moralis locus.

Tria sunt genera Traditionum; divina scilicet, quæ a Christo derivatur; apostolica, quæ ab Apostolis ortum habet; nonnulla enim Apostoli, ut Ecclesiæ Pastores instituerunt; ecclesiastica, quæ auctoritas habet Apostolorum successores. Vera nota seu argumentum divinæ Traditionis est, quod omne, cujus initium non invenitur in Conciliis canonibus, nec in decretis summorum Pontificum aut in Patrum statutis, & semper, ubique, & ab omnibus servatum est: Hoc profecto a Christo Domino oritur: hoc dicitur, ac proinde est divina Traditio.

Divina Traditio est vera regula in rebus fidei, & morum, & ut talis necessario agnoscenda. Sic docet D. Paul. 1. *Thess. 2. state, & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram.* Et hoc observatum fuit etiam in lege Moysis, ut *Levitica. 6. 6.* Interrogate de semitis antiquis quæ sit via bona, & ambulat in ea. Imo etiam ab initio de hoc Moyses populum admonuit *Deuter. 32. 7.* Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi.

Tertius locus Theologicus est iudicium; consensus, & auctoritas Ecclesiæ, quæ est cæteris

fidelium hominum, nempe ubique & ejusdem Christianæ fidei professione, & eorumdem sacramentorum communione conjunctus, sub regimine legitimum pastorum ac præcipue Romani Pontificis visibilis totius Ecclesiæ capitis, & ejusdem Ecclesiæ invisibilis capitis & Spontis, Christi Domini Vicarii in terris. Iudicium, consensus, & auctoritas Ecclesiæ in definiendis controversiis fidei, & morum infallibile est, ut nec fallere nec falli possit. Hinc Ecclesiæ dicitur ab Apostolo 1. *Timoth. 3.* Columna, & firmamentum veritatis. Hanc infallibilitatem pollicitus est fux Ecclesiæ Christus Dominus cap. ult. *Matth. v. 20* ubi ait se nunquam ei desururum; Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. *Et Jo. 14.* ubi alloquens Apostolos testatur est ad ipsos misurum alium Paraclitum spiritum veritatis perpetuo in Ecclesiâ mansurum, qui eos successore suo doceret omnem veritatem quam ipse eisdem revelaret; *ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, & v. 26.* ille vos docet omnia, & suggeret vobis omnia quæcumque dixerit vobis. Quare infallibilis est Ecclesiæ sive congregata in Conciliis, sive per Provincias dioceseque dispersa. Verum cum Ecclesiæ præcipue in Conciliis congregata suum iudicium assensumque proferre soleat; hinc Concilia Generalia ad hunc tertium locum theologicum pertinent; idcirco res ita exigit ut aliqua breviter circa rationem Conciliorum Generalium aperiantur.

Concilii nomen idem significat, ac in regnis comitia, quæ aliud non sunt, quam Principum, Procerum, magistratum in unum locum Congregatio ad res negotia pertractanda: idcirco Concilia Ecclesiæ aliud non sunt, nisi Ecclesiæ Prælatum conventus, ut de rebus ad Ecclesiam spectantibus agant. Concilia, alia Generalia sunt ad quæ congregantur totius Ecclesiæ Episcopi; Alia Nationalia ad quæ conveniunt unius regni, aut Nationis Præsules; Alia Provincialia in quibus sub Metropolitanano reperiantur unius Provincie Episcopi; Alia Diocesana in quibus sub Episcopo totius Episcopatus Presbyteri.

In quætionibus morum definitis post Scripturam, & Traditionem consulenda est Ecclesiæ præcipue in Generalibus Conciliis congregata, id est consulenda sunt Concilia Generalia. Concilia Oecumenica sive Generalia, quæ universalis Ecclesiæ consensu sunt recepta, divinam revelationem nobis exhibent ac universalem revelationem repræsentant, quæ cum a Spiritu Sancto dirigatur errare non valet. Unde ajunt, *Apostoli Act. 15. vers. 18. vultum est Spiritui Sancto, & nobis.* Hinc semper Concilia Generalibus habita est reverentia, quæ ipsi divino verbo exhibetur, ut patet exemplis ipsius natalensis Ecclesiæ ad hæc usque tempora.

Quartus Ethicæ Christianæ fons, seu locus est summi Pontificis de aliqua morali controversia solemnem iudicium. Et hoc comprobatur ex ipsa divina Scriptura, Joann. 21. v. 15. *Pasci oves meas, & sic alibi.* Ex scriptura igitur Romanus Pontifex, ut Petri legitimus successor in dubiis circa fidem, & mores nos instituire debet, & hoc patet etiam ex perpetua praxi Ecclesiæ, quæ quovis sæculo assuetæ fuit in dubiis fidei, & morum iudicium summi Pontificis exquirere, & reverenter excipere, ut passim habetur in Ecclesiastica historia.

Quintus fons & locus moralis Christianæ sunt Concilia particularia, idest iudicium particularium Ecclesiarum, five Nationalium, five Provincialium, five Diocesinarum. Tamen hæc particularia Concilia univerſo Ecclesiæ consensu non sunt recepta (si enim univerſim recipiantur, fiunt generalia, idest vim habent ac Generalia) gravis tamen momenti est eorumdem iudicium, ac autoritas, ut ipsius Scripturæ testimonio comprobatur: Matth. 18. 20. *Ubi sunt duo, vel tres in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum.* Concilia particularia proponunt iudicium plurimorum Episcoporum, qui propositam quæstionem examinant, non obiter sed attente, quilibet antiquam suæ exhibendo Ecclesiæ Traditionem. Igitur huiusmodi iudicium in morali valde æstimandum est, maxime si attendatur ad supra latam Christi Domini promissionem interestendi conventui, ubi plures in nomine ejus essent congregati. Praxis quoque Ecclesiæ graviter sententiam confirmat. Nam illa fuit semper Ecclesiæ consuetudo, ut sæpe celebrarentur Concilia particularia, quæ vel essent dispositiones ad Generalia, aut præteriti Concilii Generalis executiones; sicuti plurima in Ecclesiastica historia exhibentur exempla.

Hoc patet etiam ex ratione. Concilium Univerſale est infallibile, quia universam Ecclesiam representat, quæ est columna fidei, & veritatis firmamentum. Igitur & Concilia particularia gravis sunt auctoritatis, utpote quæ totam Ecclesiam particularem representant; idcirco a Conciliis Generalibus, localia, seu particularia semper habita fuerunt in magno honore, & æstimatione, ac fideles eis subiacendos esse debere. Et de hoc plura habentur exempla.

Sextus locus seu fons Christianæ moralis est iudicium Episcoporum, præsertim quando plures in idem consentiunt. Et hoc itidem ex ipsa Scriptura comprobatur. In veteri enim lege quando dubium aliquod circa res ad religionem spectantes Judæis oriebatur, ad Sacerdotes mittebantur Deuteronom. 17. 9. *Venies (inquit Deus) ad Sacerdotes Leviticæ generis, & ad Judicem, qui fuerit illo tempore, qui indicabunt tibi iudicium veritatem.* Imo Christus Dominus ita præcepit Matth. 23. 2. *Super Cathedram Moysi, sedent Scribæ, & Pharisei; omnia ex-*

go quacumque vobis dixerint facite. Et ita etiam docere Patres, quorum plurima habentur testimonia, quorum brevitas gratia, aliqua recensere prætermitto. Episcopi revera jure divino Rectores sunt Ecclesiarum, Patres, & Doctores populorum ut Apostoli Act. 20. 18. *Spiritus Sanctus posuit eos Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Igitur in moribus etiam Episcoporum iudicium consulendum est.

Septimus Christianæ moralis fons est Patrum auctoritas, quæ major, vel minor est, quatenus plures, vel pauciores in idem consentiunt, aliis non contradicentibus. Patres sunt hi, quos Deus juxta Apostol. 1. Cor. 12. 28. posuit in Ecclesiâ tanquam Doctores: quocirca eorum doctrina in Moribus reverenter amplectenda est. Patres insuper habentur hi, qui tum ob eminentem scientiam, tum ob insignem sanctitatem, tum ob venerandam antiquitatem censentur Traditionis custodes. Igitur sicuti quando sunt concordēs, irrefragabilem auctoritatem; ita dum plures in idem dogma conveniunt auctoritatem habent non spernendam, sed summopere venerandam: Hinc in moribus consulendi sunt Patres, illi præcipue, qui materiam aliquam pertractant.

Octavus Ethicæ Christianæ fons est Theologorum Scholasticorum auctoritas; non eorum tamen, qui ex sola ratione, sed eorum qui præcipue ex divina revelatione, ex Ecclesiæ, Pontificum, Patrumque oraculis doctrinam morum percipiunt; ex his peti possunt argumenta ad fidem moreque spectantia, quos Ecclesiâ ipsa consulit ubi de fide, & moribus agitur, quorum sententiæ rationem habet.

Dixi quæ ex revelatione doctrinam morum percipiunt: quia Theologi, qui solam rationem, quæ corrupta & cæcitiens est, assentant, minime audiendi sunt: Consulendi sunt igitur insigniores morales Theologi, qui divinæ revelationi nituntur, & principem locum habent inter Ethicæ Christianæ D. D., quales sunt Ss. Thomas, Bonaventura, Antoninus, Raymundus &c. Hos enim commendat eruditio in divinis summa, & profunda, atque vitæ integritas, unde digni habitus sunt ut Ecclesiâ eos in albo Sanctorum adscriberet; qui ex sincero fidelissimoque veritatis amore, non ingenio contentendi scripsere. Huiusmodi pariter, sed in inferiori classe sunt Cajetanus, Silvester, Soto, Sylvius, Toletus, Comitolus, aliiive multi ingenio, & doctrina insignes, & integritate morum spectabiles, dummodo tamen veteres non reprobent, & in contrarium sensum detorqueant.

Consulendi sunt pariter insigniores Canonistæ, quales sunt Panormitanus, Navarrus, Covaruvius, Fasnanus, Caballutius, aliiive non pauci. Canonistarum enim auctoritas magni est momenti.

Magni item habendum est doctrinæ iudicium S. Theologiæ facultatum, seu Accademia-

rum

rum, seu Universitatum, ac earum præsertim, quæ per orbem totum sunt in summa æstimatione, cujusmodi sunt Lovaniensis, Duacensis, Salmaticensis, & maxime Sorbonica Parisiensis, quam Episcopi, imo, & summi Pontifices consulere non desinantur.

Nonus Moralis Christianæ fons est naturalis ratio, juxta illud Hæic cap. 46. 8. *Redite prævaricatores ad cor;* idest naturalis ratio revocet peccatores ad conscientiam. Ratio enim naturalis homini a Deo data est ad veritatis agnitionem comparandam; cum naturalis ratio sit Divini ipsius luminis communicatio; ut ait coronatus Propheta; *Signatum est Super nos lumen oculis tuis, Domine.* Quare valde utilis est naturalis ratio in Christianæ moralis studio. Hæc enim luppeditat communia morum principia, cuiusmodi ea sunt: *Bonum est faciendum, malum fugiendum: quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris:* Ex his variet deducuntur conclusiones, quibus varia explicantur officia, quæ exercere tenemur erga Deum, officia, quæ exercere debemus erga nos ipsos, erga proximum, erga majores, erga nos ipsos. Verum ratio naturalis veritari debet in theologicis non ut domina, sed ut famula, & pedissequa; oportet (ait D. Thomas 1. p. q. 1. art. 8.) ut ratio subserviat. Infervere debet naturalis ratio in theologicis tanquam pedisequa ex principis revelationis conclusiones elicendo, ac regulas exponendo, ad quarum normam ordinare seu conformare debemus actiones nostras, ut bonæ sint, & vitia ab his recamus. Quare nemo non videt eos ratione abuti, qui in rebus theologicis primum locum tribuunt rationi; non secus ac in rebus si ei hæreticæ faciunt; nonnulli in moralibus, qui Dei ipsius (ait Juveninus) iudices se constituentes, affirmant saltem indirecte, virtualiter, & interpretative, *hoc aut illa præcepta;* si ad litteram fumerent non satis fore attemperata infirmitati nostræ, & ex hoc temerario iudicio argumenta petunt, quibus præcipua Dei mandata clare cæterorum in divinis litteris exposita convellere, vel saltem sophisticè cavillationibus subvertere, aut enervare student, & conantur. Neminem latet nullum esse præceptum in Decalogo, quod suis ratiociniis ex primis principis (ut is videbatur) deductis, non lebetur inveniri, ut notat Juveninus. Unde Alexander Papa VII. die 25. Septemb. an. 1635. de ejusmodi scriptorum placitis merito dixit, opinionibus Christianæ disciplinæ laxativis & animarum perniciem inferentes, natas ex summa luxuriantium ingeniorum licentia.

De Locorum seu Fontium Theologicorum usu.

Circa usum vero prædictorum Christianæ moralis fontium seu Locorum, cum hæc non sint æqualis ponderis, & auctoritatis, sua prudenti cautione adhibenda sunt, nempe ubi quælibet moralis resolvitur potest per expressam

revelationem, standum est revelationi, quidquid in contrarium ratio humana suggerat, aut reclamet. Revelatio siquidem in le regulam certissimam morum continet, ut pote quæ infallibili verbo Dei nititur, cum ex opposito humana ratio erroris periculo subiacet, ac proinde mendax in scripturis divinis homo appellatur Roman. 3. v. 4. *omnis autem homo mendax,* & Deus ex opposito ita verax est, ut sit ipsa veritas, idcirco nec fallere, nec falli possit.

Quod si quæstio solvi nequeat per expressum Dei verbum, sed per necessarium demonstrationem ex principis revelatis; standum est huiusmodi demonstrationi nihil attendendo ad id quod ratio humana nebulis passionum obsecata in contrarium suadet. Propositio enim quæ ex propositione revelata necessario sequitur, irrefragabilis est auctoritatis.

Si quæstio autem moralis, neque per expressum Dei Verbum, neque per necessarium demonstrationem ex revelatis solvi queat; audiendi sunt hi, quorum in Ecclesiâ est facultas docendi simul & præcipiendi quid super eam quæstionem definitur, cum hi ad divinam revelationem propius accedant. Quia cum Deus eos constituit ut genuinum Scripturæ, & Traditionis sensum exponant, isti consulendi sunt ubi manifesta non habetur revelatio: *Labia Sacerdotis, custodient scientiam, & legem requirunt ex ore ejus.* Malach. 27.

Ubi talis quæstio, neque per revelationem expressam, neque per necessarium demonstrationem ex revelatis, solvi nequeat, consulendi sunt, qui antiquitate, doctrina, pietate sunt in Ecclesiâ excellentiores. Habent enim hi ab antiquitate, quod testes sint, ac custodes divinæ traditionis; a doctrina, quod sint divinæ revelationis interpretes; a pietate, quod ab humanis affectibus in exponendis morum regulis eorumque difficultatibus dissolvendis immunes exsint. Ex quo patet quod cum major, ac sanior pars antiquorum Patrum, & Theologorum in aliquod morum dogma convenerint, illis est adhaerendum. Quod si tandem circa morales difficultates Patres Patribus adversentur; Theologi insigniores alii alia tradant, celebriores Canonistæ diversa opinentur, tunc rationis est definire. Sed in hoc necesse est ut magna cautione procedatur, idest 1. opus est ut caveamus, non rem secundum inclinationem pravorum nostrorum affectuum decidamus; quidquid enim placet, & amamus, hoc bonum, & sanctum nobis est. 2. ut quicquid proprium desectum & passionem excusat, defendit, & cohonestare studet. 3. ut caveamus ne a partium studiis seu affectionibus abducamur. Ex hoc enim fit ut quæque pro susceptis five jure, five injuria semel partibus, veritatem fere pertinaciter tueatur, eaque omnia, quæ contra sentiant aliarum partium defensores in falsa rejiciat, ac respuat. 3. ut medio quantum fieri potest inter laxiores & rigi-

gidiore opiniones tramite incedamus. Etenim sicut sine culpa nec gravari potest dulce Christi jugum, ita nec via salutis amplior reddi potest, dum angusta in Evangelio designatur. 4. Oportet ut in opinione ambiguitate, quod propius revelationi accedere deprehendimus, ac parti quæ magis legi favere videbitur, religiose adhæreamus.

De usu Conciliorum, seu Sacrorum Canonum in resolvendis casibus conscientie.

Nota I. Concilia in suis Canonibus de tribus agere solent; 1. de his quæ ad Fidem, Disciplinam pertinent. Et cum Jus civile & canonicum ad invicem aliquando jurent: hinc fit ut quandoque agant de his quoque quæ ad jus civile spectant. Canones Fidei exponunt quæ credenda, aut non credenda sunt: Canones morum quid circa mores fieri possit aut debeat, quid non possit fieri nec debeat. Canones Discipline statunt quale esse debeat regimen ecclesiasticum. Nam quod in civili Republica appellatur Politia, in Republica Christiana dicitur disciplina. Regulæ canonico-civiles hæ sunt, quæ institutæ sunt ab Ecclesia ad jus civile firmandum.

Nota II. Quod cum Conciliorum canones non uno eodemque tempore constituti sint, hinc fit non in omnibus eundem stylum inveniri, nec formulas easdem loquenti; etenim nunc comparantur ad mores unius regionis & gentis; modo ad instituta alterius regni seu nationis. Imo ex quo non uno eodemque tempore conscripti sunt canones, exinde contingit quod varietas vœrum modo puræ, modo barbaræ latinitatis in illis reperitur, unde non levis exoritur difficultas, ut eorum genuinus sensus intelligatur, eo vel maxime, quod pro tempore varietate eadem vox quando unum, quando aliud significat. Quare ad verum eorumdem Canonum sensum assequendum opus est recurrere ad Glossarium Ducange, vel si hoc haberi facile nequeat, ad P. Annatum in suo Theologicæ Apparatu, ubi agit de Conciliis: ibi enim inveniet studiosus quæ ad intelligentiam Canonum conducere valent.

Qui igitur uti voluerit sacris Canonibus ad resolvendos casus conscientie, profecto opus est ut prius plane dignoscatur quinam sint canones fidei, quinam morum, quinam discipline, ac tandem quænam regulæ canonico-civiles. Canones fidei invariabiles sunt; cum invariabiles sit fides quam explicant; cum Deus nequeat inter se mutuo pugnantis revelare, v. E. hodie revelare quod sit trinus, postea declarare quod trinus non sit; quia ita sibi aperte contradiceret. Canones quoque morum invariabiles sunt; quia 1. præcepta Decalogi quæ

ipii explicant, variare nequeunt, cum præcipiant quod intrinsece bonum est, & prohibeant quod ab intrinseco est malum. 2. Præcepta pariter Evangelica quæ per Canones explicantur, sunt invariabilia, quia legi Evangelicæ non debet alia divina lex succedere. Concilia enim in suis canonibus tota sunt, ut ingruente aliqua hæresi, vel gravi difficultate circa res fidei, vel morum, declarent, seu clarius exponant quæ Deus in suis divinis Scripturis subobscure revelavit, seu præcipit aut prohibuit, absque eo quod ne minimum quidem veritati revelare addant, vel detrahant. Quocirca canones fidei in generalibus Conciliis editi, sunt uberiores articuloꝝ fidei, sive præceptorum Decalogi explicationes, non secus ac conclusiones in scientiis naturalibus sunt uberiores expositiones principiorum, quæ in istis scientiis sunt per se nota. Canones tamen discipline variabiles sunt, eo sermone quo varia est secularis Politia pro diversitate loci, temporis, vel personarum. Regulæ autem canonico-civiles non plus habent firmitatis quam leges civiles, utpote quæ non alio sine constituantur, nisi ut jus civile in suo robore maneat. Igitur qui uti voluerit Conciliorum canonibus ad casum moralium resolutionem, ad hæc omnia attendere debet, ne regulas variabiles cum invariabilibus confundat.

Exemplo vero aliquo res apertius circa differentiam canonum fidei, morum, & discipline explicabitur. Si Doctor cum pertinacia assereret usuram non esse peccatum, esset hæreticus: non esset vero hæreticus mercator qui amore pecunie usuras exerceret. Et ratio est; quia Doctor peccaret contra canonem fidei, quo definitur usuram esse peccatum; & mercator peccaret contra canonem morum, quo usura interdicitur. Rursus nec contra fidem, nec contra mores, sed contra disciplinam peccaret ignarus Parochus, qui publicum usurarium ecclesiastica sepultura non privaret, modo illud non factum sit malitiose. Et ratio est; quia Parochus nec fidei nec morum canonem, sed canonem discipline violat. Quare ut hæc regula ad praxim reducat, Doctor absolvi non possit, nisi hæresim retractaret: mercator, nisi damnatum temporale repararet; parochus, nisi consulto prius Episcopo novisset quomodo se in hoc casu gerere deberet, Et sic in aliis dicendum.

Qui autem distos canones distinguere velit, uti debet gravi consideratione, cum nihil difficilius sit, quam distinguere exacte quinam sint canones fidei, quinam morum, quinam discipline; dum sæpe hæc tria in uno eodemque objecto conjuncta reperiantur, puta in Baptismo ad fidem pertinet se scire baptismum rebus constare, materia nempe & forma, scilicet vera ac naturali aqua, quæ est materia, & verbis ego te baptizo in nomine Patris &c.

quæ

quæ sunt forma. Ad mores, quod adultus non recipiat baptismum nisi cum sanctis dispositionibus, & quod minister non illud conferat cum conscientia peccati mortalis. Ad disciplinam, quod Baptismus talibus ac talibus ritibus accidentalibus conferatur, qui ritus non semper eadem fuerit.

Difficultas distinguendi inter canones fidei, morum, & discipline augetur a mutua eorumdem canonum ab invicem dependentia; quia regulæ discipline moralia præcepta determinant, & moralia præcepta fidem vivam reddunt: v. g. fides credendi Deum esse adorandum, nisi talis fides ad praxim reducat per illud morale præceptum *invento ut diem sabbati sanctifices*, & præceptum hoc *sabbatum sanctifices* vagum est, nisi ad aliquem particularem Religionis actum determinetur, uti fit per ecclesiasticum præceptum, quo jubetur ut eo die Missa audiat, & divinis officii sistatur.

Ad hoc vero ut canones fidei, morum, & discipline distinguamus, opus est ut hæc tria attendamus: nempe 1. Symbolum Apostolorum, ut cognoscamus canones fidei; 2. Præcepta Decalogi, per Evangelium exposita, ut agnoscamus canones morum. 3. Præcepta mere Ecclesiastica, ut canones discipline deprehendamus. Nam, sicut antea jam notavimus, canones fidei non aliud sunt, quam explicationes ampliores Symboli Apostolorum; Canones morum, uberioris expositiones Decalogi; canones discipline, certæ juris ecclesiastici applicationes. Igitur si vestimus prædictos canones distinguere, oportet ut hæc tria attendamus. Et enim fiet nos dignoscere canones fidei, si eos ad Symbolum comparaverimus: Sic apprehendemus canones morum, si cum Decalogi præceptis eos conferamus; tandem percipiemus canones discipline, si cum præceptis ecclesiasticis comparaverimus. Diximus notante cum præceptis mere ecclesiasticis; quia, quando præcepta Ecclesiastica jubent quæ fidem respiciunt, vel imponunt quæ respiciunt mores, tunc vel ad fidem, vel ad mores spectant, & non secus ac præcepta fidei & morum, ipsa quoque præcepta ecclesiastica circa res hujusmodi verstantia, sunt invariabilia.

Ex distis igitur colligitur 1. canones omnes, quibus statuitur Deum unum esse in substantia, trinum in personis, cæteraque alia quæ in Symbolo continentur, ad fidem spectare; canones omnes explicantes præcepta affirmativa, vel negativa, quibus præcipiuntur actus interiores exteriorive fidei, spei, caritatis & religionis circa hæc mysteria exercendi, seu actus ventantur hujusmodi mysteriis adversantes, sunt canones ad mores spectantes, utpote qui sint latiores seu uberiores expositiones illius Decalogi præcepti *Domnum Deum tuum adorabis*. Item canones omnes, quibus stabiliuntur dies festi, & solemnitates circa Trinitatem, In-

carnationem &c. canones sunt discipline; quia non aliud sunt quam Ecclesiastici præcepti explicationes.

Colligitur 2. omnes illos canones esse de fide, qui determinant Ecclesiam sacram esse Republicam, non civilem seu politicam, ut pote non ab hominibus, sed ab ipso Deo fundatam institutamve, ac consistentem non in puris hominibus, sed civibus sacro baptismo initiatis, & Præsulibus, idest Episcopis, Sacerdotibus, Diaconibus per Sacramentum Ordinis consecratis, cum hæc omnia pertineant ad articulum fidei *Credo sanctam Ecclesiam*. Ita canones omnes statuentes, quales dispositiones inesse oporteat in iis qui in Ecclesia præsentantur, sunt canones morum; quia iuxta ampliores explicationes illius præcepti Decalogi *Honora patrem tuum, & matrem tuam*. Regulæ item omnes quæ ordinant tempus, locum pro recipiendis sacris Ordinibus, seu vestes præferuntur quibus convenit ut clerici a laicis distinguantur, sunt canones discipline.

Ita pariter canones omnes pertinentes ad Sacramentorum substantiam; v. g. quod homines non nisi per Baptismum in Ecclesiam recipiantur, non corroborentur nisi per confirmationem, ac non nisi per Eucharistiam nutriantur hujusmodi canones ad fidem spectant, utpote qui sint uberioris explanationes articuli *Credo in remissionem peccatorum*; quo articulo signatur, homines justificari per sacramenta, aut eorum votum. Quod vero Sacramenta recipienda non sint ab adultis nisi cum sanctis dispositionibus, cum adfuit a Ministro & illo consecrato conferantur, ad canones morum sunt spectantia. Quod tandem Baptisma non conferatur solemniter nisi in festo Paschæ, vel Pentecostes; quod Confirmatio datur immediate post Baptisma, ut fiat olim, vel in adulta ætate, uti nunc fit, ad meram disciplinam pertinet. Ad fidem pariter pertinet non unum, sed plures debere esse Episcopos Apostolorum successores. Quod sancta ordinatione consecratur; quo explicatur articulus *Credo sanctam Ecclesiam catholicam*. Item ad fidem spectat quod Matrimonium sit Sacramentum. Pertinet autem ad mores quod Episcopi vocati sint a Deo, non intrusi, docti & non indoliti, sancti & non vitiosi, ita ut præminere debeant laicis sanctitate, utpote qui Christi Domini vices, seu personam præsentant; idcirco hoc canone explicatur locus ille *Sancti estote quoniam ego sanctus sum*. Sic ad fidem pertinet etiam, quod Matrimonium habeat ea omnia, quæ ad essentiam contractus sunt spectantia. Ad disciplinam tandem pertinet extensio major, vel minor Episcopalis Diocesis, cum limites Episcopatum crescant & decrescant pro arbitraria determinatione Ecclesie. Item quod Prælati instituti sint modo sorte, ut Matthias, modo ad preces Populi, ut

sep-

septem Diaconi, modo electione, modo praesentatione, ut contingit in quibusdam locis. Et respectu Matrimonii talia, vel talia impedimenta ad illius invaliditatem; cum hoc iure positivo fit indudum. Patet igitur quod varietati quam pati possunt canones disciplinae quoad circumstantias loci, temporis, personarum, non sint subiecti etiam canones fidei & morum, utpote qui pertineant ad Decalogum, idest ad legem naturalem, ita ut ubique terrarum, & gentium ab omnibus generatim sint admittendi.

Colligitur 3. canones fidei & morum sic invariabiles esse quoad substantiam, ut nunquam factum sit in illis variationem contingit, nisi circa expressiones. Et ratio est; quia doctrina fidei & morum non recipit Ecclesia ab hominum documentis, sicut humanae scientiae, v. g. Physica quae mutatur secundum varia quae nobis obijciuntur phenomenorum experimenta; verum doctrinam fidei & morum recipit Ecclesia a Deo revelante, cujus infinitae sapientiae nulla nova cognitio advenire potest: Et cum sic immutabilis, nequit suis semel revelatis contradicere; ac ideo canones posteriores fidei & morum possunt quidem priores explicare, minime vero prioribus derogare. Sic ex. c. unitas Personarum in divinis, quae ante Synodum Nicenam exponebatur, quod Personae essent quid unum, post eandem Synodum, quod Personae essent substantiales &c.

Colligitur 4. canones pariter disciplinae, prout habent explicare canones fidei, vel morum, cum ex hac parte spectent ad jus naturale, esse profus invariabiles, & solum variabiles esse posse quoad modum, quo vel fidei exercitium determinant; vel praecipua Decalogi applicat ad praxim; dum ex hoc capite pertinent ad jus seu ad legem positivam. Sic canones quibus Ecclesia statuit solemnitatem Festorum, jejuniorum austerita-

tem &c. ea parte qua praecipunt pietatem erga Deum, vel sobrietatem in nobis ipsis, quia secundum tale munus pertinent ad jus naturale, variari nequeunt; variari quidem valent quoad modum celebrandi festi, vel jejunia observandi; quia secundum talem respectum spectant ad jus positivum.

Nota I. Canones disciplinae, etiam ex illa parte qua variabiles sunt, variandi non sunt nisi publica Ecclesiae auctoritate, quae vel etiam mutationem statuat, vel iustis de causis permittat, minime vero auctoritate privata; quia nulla lex auctoritate privata mutari potest.

Nota II. Canones disciplinae tamdiu valere seu permanere in suo vigore, quamdiu Ecclesia statuit novas penas, vel statutas innovat contra inobedientes, vel aliquid aliud adhibet ut vigorem eorum tueatur. Quare canones antiqui quibus disciplina Monastica, & Cleri reformatio statuitur circa ea quae spectant ad substantiam votorum & essentiam Clericatus, nunc quoque suum habent vigorem; cum Tridentina Synodus antiquos canones innovaverit.

Nota III. Tunc canones disciplinae vigere desinunt, quando Ecclesia contrariam legem statuit, aut usum contrarium non obediendo permittit; quia tunc aut mutationem decernit, aut saltem eam tolerat. Sic praecipuum recipiendi quater in anno Eucharistiam, mutatum est a Concilio Lateranensi can. *Omnes virisque sexus n* praecipuum sumendi semel in anno. Sic jejunium non amplius viget in sanguine, sicuti quando fiebat hora tertia post meridiem, nec fiebat cenula quae nunc permittitur vespere, & concessio seu prandium circa meridiem. Et hoc permittitur in Religionibus etiam strictioribus. Sic poenitentiae peccatoribus olim per canones injungenda, Ecclesia permittente, ad prudentiam Confessarii relinquitur. Sic &c.

TRACTATUS

De usu juris canonici & civilis, & de vero usu Casuistarum.

DE JURE CANONICO.

S. I.

Quid sit Jus Canonicum.

JUS Canonicum idem latine sonat ac regula ex cap. can. dist. 3. & talis nomine significantur leges ecclesiasticae ad divinum cultum & ad supernaturalem finem pro animarum salute ordinatae. Jus Canonicum aliud est scriptum, quod continetur in corpore Juris canonici; & est illud, quod proprie solet appellari jus canonicum, & fertur ab Ecclesiastico legislatore, qui plerumque leges suas per scripturam promulgare solet. Aliud non scriptum, & hoc est consuetudo quae longo usu firmata non levis aetate, seu jus scriptum vim habet obligandi.

Canon scriptus generice acceptus dividitur in canonem specificum sumptum, seu in significatione minus ampla, in decretum, in epistolam, in Decretalem, in dogma, in mandatum, in interdictum & sanctionem. Hac divisio fertur a Glossa in Decreto Gratiani dist. 3. v. *Omnes*. Nomen canonis specificum sumptum, seu in significatione minus ampla intelligitur Constitutio, seu lex edita a Concilio generali. Decretum etiam specificum sumptum est Constitutio edita a Summo Pontifice nulla praecedente alicujus consultatione. Epistola Decretalis dicitur Constitutio facta a Summo Pontifice ad consultationem alterius scripto transmissa & publicata. Dogma est Constitutio doctrinalis circa fidem; mandatum Constitutio circa mores; Interdictum Constitutio alicui prohibens, nulla certa pena pro transgressoribus imposita. Sanctio tandem per quam alicui prohibetur, ut simul adiciatur aliqua pena transgressori. Omnes haec Constitutionum species aliquando veniunt & confunduntur sub uno eodemque canonis nomine. Canon denique alius dicitur extrava-gans, alius inclusus in corpore juris; hic dicitur omnis Constitutio, quae reposta est in voluminibus componentibus corpus juris canonici. Canon extrava-gans vocatur ea Constitutio, quae nondum posita est in dictis voluminibus; sed quasi extrava-gatur, quales sunt Constitutiones Summorum Pontificum editae post compilationem totius juris Canonici; quod nomen adhuc retinet quaedam

Constitutiones, quae component librum Extrava-gantium intra corpus juris; quia tale nomen habuerunt, antequam eidem corpori adnecterentur.

Corpus Juris Canonici est Collectio canonum illorum seu regularum quibus Christiani diriguntur vel ad divinum cultum exercendum, vel ad eorum supernaturalem finem assequendum. Corpus Juris canonici aliud est antiquum, aliud novum, aliud novissimum; & illud dividitur in commune omnibus Christianis, & in particulare alicui nationi seu Genti. Corpus juris canonici antiqui illud est, in quo per varios auctores canones collecti sunt, quibus Ecclesia prioribus saeculis per obli-vitatem annos uia est; & hoc constat variis Canonibus Apostolorum, nempe Conciliorum & Pontificum. Canones Apostolorum sunt nonnulla praecipua, quae Apostoli Episcopis & Presbyteris ad animarum curam, Ecclesiarumque gubernationem generatim pertinentia tradiderunt, quae longo tempore hominum memoria conservata tandem scriptis consignata sunt, licet auctore ac tempore incertis. Unde nati sunt Canones Apostolici seu Constitutiones Apostolicae, quae S. Clementi Papae attribuantur, tametsi eorum Apostolicorum Canonum auctoritas non sit omni exceptione major; quandoquidem diversa diversis temporibus illis additamentis apposta sunt. Canones antiqui Conciliorum si sunt qui in pluribus Conciliis priorum temporum editi fuerunt. Prioribus enim saeculis plurimum Civitatum Episcopi nonnumquam ad decidendas causas majoris momenti simul convenire, quorum Congregationis Concilia vocabantur. Haec tamen tribus prioribus saeculis ob aestus persecutionum variis agebantur; nonnulla tamen etiam ex distictissimis illis temporibus ad nostram notitiam pervenerunt, veluti Concilia sub Victore Papa habita de Palsehae controversia; & Carthagenense sub Agrippina Episcopo, cujus meminit Cyprianus Episcopus 71. & alia plura; dum toties tales Concilia haberentur, quoties commo-dum foret. Verum ex quos sub Magno Constantino pax Ecclesiae reddita fuit, frequentius ac meliori ordine facti fuerunt Episcoporum Conventus: sub ipso Constantino imperio celebratae fuerunt Ancyranum in Galatia anno 324; Neocaesarensis in Pontico, quae sunt eorum, quo-